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[Miljøministeren] 

Heri siges det, at regionplanen skal angive 
retningslinjer, der regulerer centres omfang 
og udbygning og eventuelt fordelingen på 
specielle centerfunktioner. Det kan bl. a. ha- 
ve betydning i forbindelse med de betydelige 
strukturændringer, som foregår inden for 
detailhandelen, f. eks. ved oprettelsen af lav- 
prisvarehuse o. lign. Retningslinjerne herom 
kan angive, at de enkelte butikker ikke må 
overstige en vis størrelse. Herved kan man 
sikre, at der i det enkelte center fortsat vil 
være plads til flere butikker og dermed en 
variation i vareudbuddet. 

Det er således helt i overensstemmelse 
med lands- og regionplanloven, at amtsråde- 
ne fastlægger retningslinjer for den kommu- 
nale planlægning på dette område. 

Da planlægningslovene bygger på bl. a. 
princippet om decentralisering, vil der blive 
fastsat forskellige retningslinjer for salgsvirk- 
somheder i de enkelte amter. I øvrigt vil be- 
folkningens fordeling, erhvervsudviklingen 
og de geografiske forhold kunne betyde, at 
der naturligt vil være behov for forskellige 
retningslinjer i de forskellige amter og også 
inden for det enkelte amt. 

Industriministeriet har oplyst, at nærings- 
lovens princip om næringsfrihed i øvrigt ikke 
betyder, at der er fri adgang til at etablere en 
næringsvirksomhed uden hensyn til offentli- 
ge reguleringer, som tilsigter opfyldelsen af 
andre formål, som f. eks. planlægningslove- 
ne. 

De retningslinjer, der til sin tid bliver god- 
kendt i regionplanerne, vil i øvrigt være gæl- 
dende for alle inden for regionen. Alene af 
den grund kan der ikke blive tale om for- 
skelsbehandling i strid med næringsfriheden. 

Jeg er derfor ikke enig i, at der er tale om 
brud på grundsætningerne om fri etablerings- 
ret og lighed i forvaltningen. 

Gammelgaard (KF): 
Der er ingen tvivl om, at der foregår en 

forskelsbehandling, som jeg omtalte det, så- 
vel af kommunerne som af de erhvervsvirk- 
somheder, der ønsker at bygge i bestemte 
kommuner; det har vi set eksempler på såvel 
i Vejle amt som i Århus amt. Jeg er ikke gan- 
ske tilfreds med miljøministerens svar, når 
han uden videre siger, at det er i overens- 
stemmelse med lovgivningen. Regionplanlo- 
ven er jo tænkt som læggende op til en over- 

ordnet planlægning i amterne, og dette at 
man her altså fastsætter f. eks. en kvadratme- 
terstørrelse på 3.000 for en erhvervsvirksom- 
hed, er i høj grad at gå i detaljer. 

I øvrigt må jeg gøre opmærksom på, at 
Kommunernes Landsforening i en cirkulære- 
skrivelse til kommunalbestyrelserne vedrø- 
rende den vejledning, som ministeren omta- 
ler, siger, at landsforeningens bestyrelse kun 
under stor betænkelighed har accepteret, at 
vejledningen blev udsendt i den foreliggende 
form. Videre hedder det: 

»Kommunen må være meget opmærksom 
på, at der her er tale om en vejledning, der 
ikke i alle tilfælde foreskriver noget lovplig- 
tigt, men at der ofte er tale om udelukkende 
vejledende regler, således at den faktiske de- 
taljeringsgrad er afhængig af kommunens 
indforståelse.« 

Jeg tror ikke, miljøministeren møder for- 
ståelse for sit synspunkt i Kommunernes 
Landsforening og en række kommuner, som 
nu skal administrere bestemmelserpe, og jeg 
peger på, at miljøministeriet har givet formelt 
tilsagn om at indlede generelle drøftelser 
med de kommunale organisationer, såfremt 
de erfaringer, der indhøstes med regionpla- 
nerne, måtte give anledning til ændring af de 
i vejledningen udtrykte synspunkter. Jeg hå- 
ber, at sådanne forhandlinger kommer i 
gang, og håber i øvrigt også, at planstyrelsen 
i de konkrete afgørelser, som nu skal træffes 
inden for dette område, vil træffe dem i 
overensstemmelse med de synspunkter, jeg 
har givet udtryk for, således at der er en lig- 
hed i forvaltningen, og således at man i så 
vid udstrækning som overhovedet muligt le- 
ver op til den fri etableringsret, som jo endog 
er hjemlet i grundloven. 

Miljøministeren (Ivar Nørgaard): 

Man kan enten kritisere planlægningsmyn- 
dighederne for at gå for vidt med detalje- 
ringsgraden -  og det er spørgeren inde på, 
det er der også en række kommunalbestyrel- 
ser der føler, og det er vi endda også, som 
spørgeren jo selv gjorde opmærksom på, ind- 
stillet på at tage op til drøftelse -  eller også 
må man gøre sig klart, at jo mindre detaljeret 
man laver retningslinjerne, des mere bliver 
amterne og kommunerne stillet forskelligt 
med hensyn til, hvad de i deres konkrete si- 


